



MAPA DE CONTROLO DO(S) SUBSIDIO(S) PARA INVESTIMENTO(S) ANEXO OBRIGATÓRIO	
CG Conta de Gerência das Instituições Particulares de Solidariedade Social	ANO <input type="text" value="2016"/> NISS <input type="text" value="20010079660"/> NIPC <input type="text" value="502935960"/>

CONTAS	DESCRIÇÕES	ANO INÍCIO UTILIZAÇÃO INVEST.º (2)	VALOR TOTAL POR ENTIDADE E EMPREEND.º (3)	TAXA DE AMORTIZ. (4)	VALORES ANUAIS DAS REDUÇÕES E DAS AMORTIZAÇÕES				SALDO VALOR LIQ. ANO N-1 (9)	MOVIMENTOS NO ANO				SALDO VALOR LIQ. ANO N (14)
					1.º AO 3.º ANO (5)	4.º e 5.º ANO (6)	6.º ANO (7)	7.º ao 50.º ANO (8)		A débito		A crédito		
										Para a 7883 (10)	Dutros débi (11)	cebiment (12)	utros crédit (13)	
593	SUBSIDIOS													
59301	Serv. Sub-Reg. Viseu do CRSS Centro	2005	70.357,50	2%				32.724,11	1.819,01					30.905,10
59302	CRSS Viseu - Fundo de Socorro Social	2005	74.532,04	2%				34.665,73	1.926,94					32.738,79
59303	Município de Sátão	2005	4.000,00	2%				3.792,80	103,60					3.689,20
	TOTAL SUBS.		148.889,54		0,00	0,00	0,00	0,00	71.182,64	3.849,55	0,00	0,00	0,00	67.333,09
4	INVESTIMENTO													
43211	Edifício Sede Lar	2005	659.273,49	2%				510.936,95				13185,47		497.751,48
	TOTAL INVESTIM.		659.273,49		0,00	0,00	0,00	0,00	510.936,95					497.751,48



Ata nº 1 / 2017

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezassete reuniu o Conselho Fiscal, no Centro Social e Paroquial de Rio de Moinhos, na presença do Presidente e do segundo Vogal, não estando presente o primeiro Vogal, Susana Maria de Carvalho Frias. A ordem de trabalhos foi a seguinte:

Ponto único: Aprovação das Contas de Gerência do ano de dois mil e dezasseis.

No ponto único da ordem de trabalhos, foram analisados alguns documentos contabilísticos do referido ano, tendo os mesmos sido aprovados por unanimidade. Verificou-se que na conta de demonstração de resultados, os proveitos foram de 413.783,69 € (quatrocentos e treze mil, setecentos e oitenta e três euros e sessenta e nove cêntimos), e os custos de 425.117,49 € (quatrocentos e vinte e cinco mil, cento e dezassete euros e quarenta e nove cêntimos), o que levou a um resultado líquido negativo de 11.333,80 € (onze mil, trezentos e trinta e três euros e oitenta cêntimos), conforme documento apresentado em anexo.

O Conselho Fiscal, depois de analisadas as contas, entendeu que a rúbrica de gastos com pessoal e também da fatura do gás tinha um custo excessivo comparativamente às receitas. Ficou então a recomendação de se tentar equilibrar as contas urgentemente.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho Fiscal do Centro Social e Paroquial de Rio de Moinhos, deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei, pelos elementos do Conselho Fiscal.

Conselho Fiscal:

Presidente

1º Vogal

2º Vogal

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE RIO DE MOINHOS

Moeda: EUR
 Contribuinte: 502935960

Demonstração de resultados por naturezas em 31 de Dezembro de 2016

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2016	
Pos	Neg			2016	2016
71/72		Vendas e serviços prestados	8	217.317,29	217.588,35
75		Subsídios à exploração	9	179.660,68	166.754,68
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-76.611,12	-94.714,96
	62	Fornecimentos e serviços externos		-78.801,85	-87.453,89
	63	Gastos com pessoal	11	-236.819,26	-224.752,30
7622	652	Imparidade de Inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Outras Imparidades (Perdas/reversões)		0,00	0,00
77	68	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78		Outros rendimentos e ganhos		16.785,72	21.913,32
	68	Outros gastos e perdas		-431,95	-1.410,16
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos				19.118,51	-2.064,96
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-24.888,12	-22.640,99
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)				-5.768,51	-24.705,95
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	6911/21/8	Juros e gastos similares suportados	12	-5.565,19	-2.600,97
Resultado antes de impostos				-11.333,80	-27.306,92
	612	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período				-11.333,80	-27.306,92

Contabilizada - (c) Primavera BSS

A Direcção _____

O Técnico oficial de contas _____



Ata nº 28 / 2017

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezassete reuniu a Direção do Centro Social e Paroquial de Rio de Moinhos, na presença de todos os seus elementos e, sob a presidência do senhor Padre José Cardoso de Almeida com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único: Aprovação das Contas de Gerência do ano de dois mil e dezasseis.

No início da reunião o Presidente lembrou que está a decorrer uma auditoria e que os elementos contabilísticos apresentados já têm em conta alguns dados fornecidos pela mesma. Nesta reunião, também esteve presente o Técnico Oficial de Contas, Sr João Sousa, que apresentou as contas, uma vez que o mesmo é o responsável pela contabilidade desde julho de 2016.

No ponto único da ordem de trabalhos, foram analisados alguns documentos contabilísticos do referido ano, tendo os mesmos sido aprovados por unanimidade. Verificou-se que na conta de demonstração de resultados, os proveitos foram de 413.783,69 € (quatrocentos e treze mil, setecentos e oitenta e três euros e sessenta e nove cêntimos), e os custos de 425.117,49 € (quatrocentos e vinte e cinco mil, cento e dezassete euros e quarenta e nove cêntimos), o que levou a um resultado líquido negativo de 11.333,80 € (onze mil, trezentos e trinta e três euros e oitenta cêntimos), conforme documento apresentado em anexo.

No entanto ficou o alerta deixado pelo Técnico Oficial de contas que entendeu que a rubrica de gastos com pessoal, assim como a fatura do gás, apresentavam um custo excessivo comparativamente às receitas. No que concerne à fatura do gás, ter-se-ão em conta futuras opções energéticas. A Direção deixou a promessa que vai tentar equilibrar as contas o mais rápido possível.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Centro Social e Paroquial de Rio de Moinhos, deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei, pelos elementos da Direção do Centro e do Conselho Fiscal.

Direção:

Presidente

Vice-Presidente

Secretária

Tesoureiro

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE RIO DE MOINHOS

Av. São José, n.º 120

3560-101 RIO DE MOINHOS SAT

Instituição Particular de Solidariedade Social

Registo n.º42/93 (fls. 30, Liv. N.º5 das Fundações de Solidariedade Social)

NIF. 502935960

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE RIO DE MOINHOS

Moeda: EUR
 Contribuinte: 502935960

Demonstração de resultados por naturezas em 31 de Dezembro de 2016

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2016	2015
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados	8	217.317,29	217.598,35
78		Subsídios à exploração	9	179.680,68	166.754,68
73		Variação de inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-76.611,12	-94.714,96
	62	Fornecimentos e serviços externos		-78.801,85	-87.453,89
	63	Gastos com pessoal	11	-238.819,26	-224.762,30
7822	652	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Outras imparidades (Perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78		Outros rendimentos e ganhos		16.785,72	21.913,32
	68	Outros gastos e perdas		-431,95	-1.410,16
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos				19.119,51	-2.064,96
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-24.668,12	-22.640,99
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)				-5.768,61	-24.705,95
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
8911/21/8		Juros e gastos similares suportados	12	-5.665,19	-2.600,97
Resultado antes de impostos				-11.333,80	-27.306,92
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período				-11.333,80	-27.306,92

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direcção _____

O Técnico oficial de contas _____

BALANÇO em 31 DEZEMBRO DE 2016

Rubricas	Notas	2016	2015
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	633.324,26	649.577,78
Participações financeiras		500,00	
Outros activos financeiros		511,66	735,27
Subtotal		634.335,92	650.313,05
Activo corrente			
Inventários	7	1.066,87	959,19
Clientes	10	2.084,54	467,78
Adiantamentos a fornecedores			1.727,38
Estado e outros entes públicos		6.582,39	4.581,30
Outras contas a receber		516,60	3.598,25
Diferimentos		1.726,82	2.663,21
Caixa e depósitos bancários	4	5.325,45	1.584,82
Subtotal		17.302,67	15.581,93
Total do activo		651.638,59	665.894,98
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Resultados transitados	12	331.886,97	359.193,89
Outras variações nos fundos patrimoniais	12	67.333,09	71.182,64
Subtotal		399.220,06	430.376,53
Resultado liquido do exercicio	12	-11.333,80	-27.306,92
Total dos fundos patrimoniais		387.886,26	403.069,61
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	10	36.608,66	34.258,80
Adiantamentos de clientes			4.783,09
Estado e outros entes publicos		5.962,45	6.000,27
Financiamentos obtidos	10	55.000,00	53.627,65
Outras contas a pagar		10.844,69	
Diferimentos		155.336,53	164.155,56
Subtotal		263.752,33	262.825,37
Total do Passivo		263.752,33	262.825,37
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		651.638,59	665.894,98

Demonstração de Resultados por Naturezas em 31 de Dezembro de 2016

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2016	2015
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados	8	217.317,29	217.598,35
75		Subsídios à exploração	9	179.680,68	166.754,68
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-76.611,12	-94.714,96
	62	Fornecimentos e serviços externos		-78.801,85	-87.453,89
	63	Gastos com pessoal	11	-238.819,26	-224.752,30
7622	652	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Outras Imparidades (Perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78		Outros rendimentos e ganhos		16.785,72	21.913,32
	68	Outros gastos e perdas		-431,95	-1.410,16
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		19.119,51	-2.064,96
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-24.888,12	-22.640,99
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-5.768,61	-24.705,95
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	6911/21/8	Juros e gastos similares suportados	12	-5.565,19	-2.600,97
		Resultado antes de impostos		-11.333,80	-27.306,92
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
		Resultado líquido do período		-11.333,80	-27.306,92

Demonstração de Resultados de Valência por Naturezas em 31 de Dezembro de 2016

Rendimentos e Gastos	Notas	Serv. Apoio Domiciliario	Centro de Dia	Lar de Idosos	2016	2015
Vendas e serviços prestados	8	41.715,95	22.195,22	153.406,12	217.317,29	217.598,35
Subsídios à exploração	9	70.953,65	14.095,90	94.631,13	179.680,68	166.754,68
Variação de Inventários na produção					0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade					0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-21.742,24	-7.002,26	-47.866,62	-76.611,12	-94.714,96
Fornecimentos e serviços externos		-22.363,97	-7.202,49	-49.235,39	-78.801,85	-87.453,89
Gastos com pessoal	11	-67.776,91	-21.828,08	-149.214,27	-238.819,26	-224.752,30
Imparidade de inventários (perdas/reversões)					0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)					0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)					0,00	0,00
Outras Imparidades (Perdas/reversões)					0,00	0,00
Aumentos / Reduções de justo valor					0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		4.763,79	1.534,21	10.487,72	16.785,72	21.913,32
Outros gastos e perdas		-122,59	-39,48	-269,88	-431,95	-1.410,16
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		5.427,68	1.753,02	11.938,81	19.119,51	-2.064,96
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-7.065,74	-2.274,78	-15.547,60	-24.888,12	-22.640,99
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1.638,06	-521,76	-3.608,79	-5.768,61	-24.705,95
Juros e rendimentos similares obtidos					0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	12	-1.579,96	-508,66	-3.476,57	-5.565,19	-2.600,97
Resultado antes de impostos		-3.218,02	-1.030,42	-7.085,36	-11.333,80	-27.306,92
Impostos sobre o rendimento do período					0,00	0,00
Resultado liquido do período		-3.606,43	-1.143,30	-7.888,83	-11.333,80	-27.306,92

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais no Período de 2016

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe									Interesses minoritários	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Reservas legais	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2016	12				359.193,89			71.182,64	(27.306,92)	403.069,61		403.069,61
ALTERAÇÕES NO PERÍODO												
Primeira adoção de novo referencial contábilístico												
Alterações de políticas contábilísticas												
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras												
Realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis												
Excedentes de realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis												
Ajustamentos por impostos diferidos												
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					(27.306,92)			(3.849,55)	15.973,12	(15.183,35)		(15.183,35)
	12	-	-	-	(27.306,92)	-	-	(3.849,55)	15.973,12	(15.183,35)	-	(15.183,35)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO									(11.333,80)	(11.333,80)		(11.333,80)
RESULTADO EXTENSIVO										(26.517,15)		(26.517,15)
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO												
Fundos												
Subsídios, doações e legados												
Outras operações												
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
POSIÇÃO NO FIM DO ANO 2016	12	-	-	-	331.886,97	-	-	67.333,09	(11.333,80)	387.886,26	-	387.886,26

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2016

Instituição: 20010079660 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL RIO MOINHOS

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
Fluxos de caixa das actividades operacionais – método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		221.245,53	217.598,35
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-151.960,00	-179.495,41
Pagamentos ao pessoal		-235.221,01	-224.752,30
Caixa gerada pelas operações		-165.935,48	-186.649,36
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		180.922,17	189.440,98
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		14.986,69	2.791,62
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		-10.660,79	-45.238,20
Activos intangíveis		-350,40	0,00
Investimentos financeiros		-276,39	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		1.878,05	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-9.409,53	-45.238,20
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		2.500,00	342.500,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuizos		0,00	0,00
Doações		0,00	3.807,13
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-1.127,65	-302.500,00
Juros e gastos similares		-5.585,47	-2.600,97
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-4.213,12	41.206,16
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		1.364,04	-1.240,42
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		1.584,82	2.825,24
Caixa e seus equivalentes no fim do período		5.325,45	1.584,82